
建制番号 市町村名

20 太宰府市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 8,272,588 33.8 8,389,001 32.6 1.4 8,441,067 24.7 0.6 8,317,179 27.1 △ 1.5 8,594,004 27.1 3.3

 地 方 譲 与 税 156,813 0.6 158,797 0.6 1.3 160,613 0.5 1.1 163,866 0.5 2.0 164,259 0.5 0.2

 地方消費税交付金 1,161,822 4.7 1,134,722 4.4 △ 2.3 1,417,469 4.1 24.9 1,556,346 5.1 9.8 1,639,844 5.2 5.4

歳  地 方 交 付 税 3,799,571 15.5 3,880,424 15.1 2.1 3,852,754 11.3 △ 0.7 4,776,060 15.6 24.0 4,813,630 15.2 0.8

 分担金・負担金 417,559 1.7 352,791 1.4 △ 15.5 245,541 0.7 △ 30.4 254,769 0.8 3.8 279,768 0.9 9.8

 使用料・手数料 392,467 1.6 383,525 1.5 △ 2.3 340,070 1.0 △ 11.3 354,047 1.2 4.1 356,790 1.1 0.8

 国 庫 支 出 金 4,657,245 19.0 5,411,834 21.0 16.2 13,817,334 40.4 155.3 8,725,086 28.5 △ 36.9 7,423,867 23.4 △ 14.9

 県  支  出  金 1,810,071 7.4 1,933,732 7.5 6.8 2,062,463 6.0 6.7 2,041,967 6.7 △ 1.0 2,136,722 6.7 4.6

 財  産  収  入 66,197 0.3 78,080 0.3 18.0 77,909 0.2 △ 0.2 30,370 0.1 △ 61.0 48,702 0.2 60.4

 繰    入    金 609,861 2.5 328,563 1.3 △ 46.1 644,964 1.9 96.3 56,412 0.2 △ 91.3 658,229 2.1 1066.8

 繰    越    金 621,258 2.5 938,347 3.6 51.0 720,940 2.1 △ 23.2 1,373,210 4.5 90.5 2,481,547 7.8 80.7

 諸    収    入 354,176 1.4 255,110 1.0 △ 28.0 233,870 0.7 △ 8.3 322,759 1.1 38.0 268,046 0.8 △ 17.0

入  地    方    債 1,877,010 7.7 1,918,247 7.5 2.2 1,560,413 4.6 △ 18.7 1,371,718 4.5 △ 12.1 1,307,940 4.1 △ 4.6

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 949,210 3.9 817,747 3.2 △ 13.8 745,835 2.2 △ 8.8 805,840 2.6 8.0 309,921 1.0 △ 61.5

 そ    の    他 283,932 1.2 575,014 2.2 102.5 660,950 1.9 14.9 1,307,654 4.3 97.8 1,584,444 5.0 21.2

 歳  入  合  計 24,480,570 100.0 25,738,187 100.0 5.1 34,236,357 100.0 33.0 30,651,443 100.0 △ 10.5 31,757,792 100.0 3.6

    うち一般財源等  うち一般財源等 15,948,176 65.1 15,864,940 61.6 △ 0.5 17,165,537 50.1 8.2 19,208,456 62.7 11.9 20,531,736 64.7 6.9

    うち経常一財等　うち経常一財等 12,738,056 52.0 13,004,631 50.5 2.1 13,273,024 38.8 2.1 14,398,063 47.0 8.5 14,670,257 46.2 1.9

    人    件    費人    件    費 2,899,474 12.3 2,915,141 11.7 0.5 3,373,733 10.3 15.7 3,504,250 12.4 3.9 3,422,006 11.6 △ 2.3

    扶    助    費扶    助    費 6,504,482 27.6 7,012,342 28.0 7.8 7,378,508 22.5 5.2 9,415,174 33.4 27.6 8,137,774 27.6 △ 13.6

    公    債    費公    債    費 2,763,104 11.7 2,701,376 10.8 △ 2.2 2,564,006 7.8 △ 5.1 2,604,252 9.2 1.6 2,550,150 8.6 △ 2.1

歳  義務的経費計 12,167,060 51.7 12,628,859 50.5 3.8 13,316,247 40.5 5.4 15,523,676 55.1 16.6 14,109,930 47.9 △ 9.1

    普通建設事業費普通建設事業費 1,862,649 7.9 2,730,548 10.9 46.6 2,011,013 6.1 △ 26.4 1,329,775 4.7 △ 33.9 2,267,158 7.7 70.5

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,178,396 5.0 1,324,737 5.3 12.4 1,040,191 3.2 △ 21.5 1,007,700 3.6 △ 3.1 1,441,645 4.9 43.1

    災害復旧事業費災害復旧事業費 210,135 0.9 130,617 0.5 △ 37.8 463 0.0 △ 99.6 25,812 0.1 5474.9 74,964 0.3 190.4

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,072,784 8.8 2,861,165 11.4 38.0 2,011,476 6.1 △ 29.7 1,355,587 4.8 △ 32.6 2,342,122 7.9 72.8

 物    件    費 3,280,608 13.9 3,638,404 14.5 10.9 4,035,583 12.3 10.9 4,622,460 16.4 14.5 5,020,886 17.0 8.6

 維 持 補 修 費 80,904 0.3 83,625 0.3 3.4 93,480 0.3 11.8 90,328 0.3 △ 3.4 101,171 0.3 12.0

 補  助  費  等 2,652,629 11.3 2,710,670 10.8 2.2 10,408,911 31.7 284.0 2,976,644 10.6 △ 71.4 3,634,019 12.3 22.1

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,062,146 4.5 1,150,266 4.6 8.3 1,206,143 3.7 4.9 1,153,949 4.1 △ 4.3 1,102,805 3.7 △ 4.4

出  繰    出    金 2,507,341 10.7 2,443,784 9.8 △ 2.5 2,515,888 7.7 3.0 2,549,958 9.1 1.4 2,591,743 8.8 1.6

 積    立    金 677,019 2.9 541,757 2.2 △ 20.0 324,662 1.0 △ 40.1 847,754 3.0 161.1 1,490,633 5.1 75.8

 投資･出資･貸付金 103,878 0.4 108,983 0.4 4.9 156,900 0.5 44.0 203,489 0.7 29.7 196,878 0.7 △ 3.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 23,542,223 100.0 25,017,247 100.0 6.3 32,863,147 100.0 31.4 28,169,896 100.0 △ 14.3 29,487,382 100.0 4.7

 形  式  収  支 938,347 720,940 1,373,210 2,481,547 2,270,410

 実  質  収  支 638,088 580,755 1,291,097 2,136,121 1,841,100

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 13,547,649 0.5 13,938,876 2.9 14,959,317 7.3 14,661,805 △ 2.0

 財 政 力 指 数 0.68 0.00 0.68 0.00 0.66 △ 0.02 0.65 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 1.4 0.5 2.2 0.8 2.9 0.7 3.0 0.1

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 94.1 2.8 94.7 0.6 90.4 △ 4.3 92.6 2.2

 積立基金現在高 5,234,042 4.2 4,913,742 △ 6.1 5,706,972 16.1 6,541,104 14.6

    財調基金現在高財政調整基金 3,263,634 4.5 3,066,132 △ 6.1 3,095,889 1.0 2,986,908 △ 3.5

    減債基金現在高減債基金 13,443 △ 86.5 13,443 0.0 13,443 0.0 13,443 0.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,956,965 8.8 1,834,167 △ 6.3 2,597,640 41.6 3,540,753 36.3

 地方債現在高 22,765,960 △ 2.8 21,854,253 △ 4.0 20,693,761 △ 5.3 19,510,307 △ 5.7

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 10,552,648 △ 0.9 10,443,119 △ 1.0 10,316,613 △ 1.2 9,681,772 △ 6.2

 税徴収率(合計) 99.0 0.0 98.6 △ 0.4 99.0 0.4 99.1 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.8 0.0 98.6 △ 0.2 98.9 0.3 99.0 0.1

 税徴収率(固定資産税) 99.1 0.0 98.4 △ 0.7 99.1 0.7 99.1 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

20 太宰府市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４   区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

 地    方    税 8,273 8,389 8,441 8,317 8,594  人    件    費 2,899 2,915 3,374 3,504 3,422

 地 方 交 付 税 3,800 3,880 3,853 4,776 4,814  扶    助    費 6,504 7,012 7,379 9,415 8,138

 国 庫 支 出 金 4,657 5,412 13,817 8,725 7,424  公    債    費 2,763 2,701 2,564 2,604 2,550

 県  支  出  金 1,810 1,934 2,062 2,042 2,137  普通建設事業費 1,863 2,731 2,011 1,330 2,267

 繰    入    金 610 329 645 56 658  災害復旧事業費 210 131 0 26 75

 諸    収    入 354 255 234 323 268  物    件    費 3,281 3,638 4,036 4,622 5,021

 地    方    債 1,877 1,918 1,560 1,372 1,308  補  助  費  等 2,653 2,711 10,409 2,977 3,634

 そ    の    他 3,100 3,621 3,624 5,040 6,555  そ    の    他 3,369 3,178 3,090 3,692 4,380

 歳  入  合  計 24,481 25,738 34,236 30,651 31,758  歳  出  合  計 23,542 25,017 32,863 28,170 29,487

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ３０ R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４

 経常収支比率 91.3 94.1 94.7 90.4 92.6

 実質公債費比率 0.9 1.4 2.2 2.9 3.0

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 5,021 5,234 4,914 5,707 6,541

 地方債現在高 23,434 22,766 21,854 20,694 19,510

　うち臨財債現在高 10,645 10,553 10,443 10,317 9,682
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